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IFRR/Campus CAM 
 
Classifi- 
cada• 

 
Titulo do projeto 

Pontuas
a 

Produção 
Cientifica do 
Orientador 

Pontuasao do 
Discente 

Mérito técnico 
do Projeto 

 
Somatéria 

1° Controle alternativo de pragas na cultura do feijao-caupi 11,2 12 58 81,2 
2° Controlador automatizado de baixo-custo para irrigaqao de 

areas agricolas 
14 12 

 
54 80 

3° Oxigenador 
Psicultura 

automatizado de baixo custo para tanques de  
14 

 
12 

54  
80 

4° Analise da viabilidade da reproduqgo induzida de tambaqui 
(Colossoma macroporum) em sistemas fechado de 
recirculaqao de agua utilizando energia solar 

 
6 

 
9 60 

 
75 

5° Uso de dieta alternativa constitui’da de folhas de moringa, 
mandioca e batata doce na alimentaqgo de codornas. 6,4 12 

 
56,4 74,8 

6° A importéncia 
vegetais 

do campo magnético na germinaqgo de  
8,6 

 
9 

56  
73,6 



7° Avaliaqao do desempenho zootécnico do tambaqui (Colossoma 
macroporum) em sistema de Bioflocos (BFT) 6 9  

58 73 

8° Uso do feijao de porco em substituiqao a soja na dieta de 
suinos em crescimento 6,4 

 
12 

 
54 72,4 

9° Registro das musicas tradicionais indigenas por meio de saberes 
dos alunos do IFRR/CAM 

3,9 12 
54 

69,9 

10° Carvgo pirogénico como condicionante em mudas de pau- 
ainha —Fabaceae 

5 9 52,5 66,5 

 
 
 
Situação dos projetos desclassificados 
 

Titulo do projeto Descrição quanto é desclassificado 

Tratamento e produgao de biogas a partir de dejetos de origem animal e do 
lixo organico 

Auséncia da comprovagao da titulaqao minima exigida no Edital (4.3 
Requisito 
do orientador, item 4.3.1). 

Cultivo de tomateiro em trés diferentes substratos Auséncia da comprovaqgo da titulaqao minima exigida no Edital (4.3 
Requisito do orientador, item 4.3.1) 
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