

Ministério da Educagao Secretaria de Educaggo Profissional e Tecnolégica Instituto Federal de Educag3o, Ciéncia e Tecnologia de Roraima Pro-Reitoria de Pesquisa, Pés-GraduagAo e InovagAo Tecnolégica

RESULTADOPARCIAL EDITAL N°01/2019/IFRR/PROSQ PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIA\$AO CIENTIFICA E TECNOLOGICA — PIBICT/ 2019

IFRR/Campus CAM

Classifi- cada•	Titulo do projeto	Pontuas a			
		Produção Cientifica do Orientador	Pontuasao do Discente	Mérito técnico do Projeto	Somatéria
1°	Controle alternativo de pragas na cultura do feijao-caupi	11,2	12	58	81,2
2°	Controlador automatizado de baixo-custo para irrigaqao de areas agricolas	14	12	54	80
3°	Oxigenador automatizado de baixo custo para tanques de Psicultura	14	12	54	80
4°	Analise da viabilidade da reproduqgo induzida de tambaqui (Colossoma macroporum) em sistemas fechado de recirculação de agua utilizando energia solar	6	9	60	75
5°	Uso de dieta alternativa constitui'da de folhas de moringa, mandioca e batata doce na alimentaqgo de codornas.	6,4	12	56,4	74,8
6°	A importéncia do campo magnético na germinaqgo de vegetais	8,6	9	56	73,6

7°	Avaliaqao do desempenho zootécnico do tambaqui (Colossoma macroporum) em sistema de Bioflocos (BFT)	6	9	58	73
8°	Uso do feijao de porco em substituiqao a soja na dieta de suinos em crescimento	6,4	12	54	72,4
9°	Registro das musicas tradicionais indigenas por meio de saberes dos alunos do IFRR/CAM	3,9	12	54	69,9
10°	Carvgo pirogénico como condicionante em mudas de pau- ainha —Fabaceae	5	9	52,5	66,5

Situação dos projetos desclassificados

Titulo do projeto	Descrição quanto é desclassificado
Tratamento e produgao de biogas a partir de dejetos de origem animal e do lixo organico	Auséncia da comprovagao da titulaqao minima exigida no Edital (4.3 Requisito do orientador, item 4.3.1).
Cultivo de tomateiro em trés diferentes substratos	Auséncia da comprovaqgo da titulaqao minima exigida no Edital (4.3 Requisito do orientador, item 4.3.1)

Amajari - RR, 02 de abril de 2019.